
CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 70 del 30/12/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO E L’USO DEL PORTO DI TRICASE. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di Dicembre alle ore 10:30 in AULA CONSILIARE, prima
convocazione ordinaria, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da
trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo
Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, del quale all’appello
risultano:

 COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 12 Assenti n° 5

Partecipa alla seduta Il Segretario DOTT.SSA DE CARLO I. MARCELLA il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  ZOCCO ROSANNA nella sua qualità di Il Presidente dichiara
aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n.
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere POSITIVO

DE DONNO ANTONIO Si
BAGLIVO ANTONIO LUIGI No
DE MARCO PASQUALE No
CARITA' GIOVANNI No
CAZZATO IPPAZIO Si
CIARDO ARMANDO COSIMO Si
DELL'ABATE GIORGIO Si
ELIA GIACOMO No
ERRICO GIANLUCA LEONE Si
MARTELLA ROCCO Si
MINONNE FRANCESCO No
MURA LAURA Si
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO Si
RUBERTO ANNA Si
ZOCCO CARMINE Si
ZOCCO ROSANNA Si
ZOCCO VITO Si

Tricase, lì 24/09/2024 Il Responsabile di Settore

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 70 del 30/12/2024   Pag. 1 di 5

ARCH. FERSINI MARTA



La Presidente passa la parola all’Assessore al ramo F. Longo la quale dà lettura e relaziona
brevemente sull’argomento avente ad oggetto: “Regolamento per l’esercizio e l’uso del Porto di
Tricase. Approvazione” come da intervento allegato in forma integrale;

Si allontana dall’aula il Consigliere A. C. Ciardo (presenti n. 11);

Rientrano in aula i Consiglieri A. C. Ciardo e G. Carità (presenti n. 13);

Interviene il Consigliere G. Carità;

Al termine la Presidente invita l’Assise se non ci sono ulteriori richieste d’intervento a procedere
alla votazione di quanto in oggetto;

Si passa alla votazione che dà il seguente risultato:

Presenti e votanti: n. 13
Favorevoli: Unanimità dei presenti;

La Presidente chiarisce che trattandosi di Regolamento non verrà votata l’immediata esecutività
della deliberazione perché diverrà immediatamente esecutiva decorsi i quindici giorni di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

La trascrizione degli interventi è allegata in forma integrale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente ad oggetto: “Regolamento per l’esercizio e l’uso del Porto di Tricase.
Approvazione”;

Visto l’esito della votazione;

Premesso che:
 Il Porto di Tricase è costituito da due bacini, denominati “Bacino Vecchio” e “Bacino Nuovo”,

destinati ad attività legate alla nautica da diporto e lo stesso è caratterizzato dalla presenza
del “Porto museo di Tricase” formalmente riconosciuto quale “Ecomuseo di interesse
regionale” con deliberazione n. 1182/2017 della Giunta Regionale, ai sensi della Legge
Regionale n. 15/2011;

 lo specchio acqueo nonché le aree demaniali marittime del Porto di Tricase attualmente
risultano interessati da diverse concessioni demaniali marittime in capo a soggetti diversi;

 la disciplina vigente in ambito portuale ad oggi è contenuta nell’Ordinanza n.54/2009 del
21/09/2009 con la quale la Capitaneria di Porto di Gallipoli ha approvato il “Regolamento per
il porto di Tricase”, entrato in vigore a decorrere dal 28/09/2009;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 30/03/2021 si è preso atto delle note della
Regione Puglia - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione -
Sezione Demanio e Patrimonio-Servizio Demanio Costiero e Portuale prot. 0019653 del
29/12/2020 e prot. 0002157 del 02/02/2021 e in conseguenza si è conferito indirizzo al
Responsabile del Settore competente di procedere, quale autorità concedente ai sensi
dell’art. 6 c.3 della L.R. 17/2015, a:

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 70 del 30/12/2024   Pag. 2 di 5



● emanare una concessione temporanea, fino al 31/12/2021, in capo al soggetto
responsabile della gestione dei servizi portuali (…);

● nelle more, procedere alla predisposizione di una gara per l’affidamento della concessione
demaniale marittima oggetto dei servizi portuali di banchina, da espletarsi secondo il
progetto di gestione approvato con la deliberazione commissariale n. 65/2020 e per sei
anni, salvo modifiche che saranno ritenute opportune e necessarie per una migliore
gestione dei servizi portuali;

 durante la fase istruttoria di tale procedimento è emersa la necessità di apportare delle
modifiche al “Regolamento per il porto di Tricase”, approvato in data 21/09/2009 e successiva
Ordinanza n. 59/09 della Capitaneria di Porto di Gallipoli, al fine di adeguare lo stesso alle
mutate innovazioni infrastrutturali ed impiantistiche che hanno interessato il porto di Tricase
quali ad esempio la realizzazione:
● del punto di sbarco del pescato, dei locali di deposito per la piccola pesca nel nuovo

bacino e della rampa di servizio realizzata sulla adiacente banchina;
● dell’impianto idrico antincendio;
● dell’impianto di videosorveglianza che potrebbe legittimamente supplire alla prescrizione

del servizio di guardiania/vigilanza per 24 ore al giorno riducendolo alle sole ore diurne
durante le quali si svolgono la maggior parte delle attività in ambito portuale;

 il Responsabile del Settore Urbanistica e LL.PP. con proprie determinazioni, rispettivamente la
n. 1410/2022 e la n. 1233/2021,  ha affidato appositi incarichi professionali, a due esperti
nella materia di che trattasi, per la redazione del regolamento di gestione del Porto di Tricase
e la successiva predisposizione del bando di gara per l’affidamento della gestione dello stesso;

 con nota prot. 863 del 12 gennaio 2024 è stata convocata la 2^ Commissione Lavori pubblici –
Patrimonio – Urbanistica – Mobilità urbana sostenibile per valutare la proposta di
Regolamento del Porto redatto da personale tecnico dell’Ente;

Visto il verbale contenente l’esito dei lavori della 2^ Commissione Lavori pubblici – Patrimonio –
Urbanistica – Mobilità urbana sostenibile, svolti congiuntamente alla Commissione per l’attuazione
e l’adeguamento dello Statuto e dei Regolamenti, relativamente alle sedute del 18, 25 gennaio e
01 febbraio 2024, con cui viene approvata la proposta di Regolamento con le modifiche apportate
in sede di esame;

Rilevato che:
 con nota prot. n. 6382 del 27/03/2024 il “Regolamento per l’uso e l’esercizio del porto”,

unitamente agli elaborati grafici allegati, è stato trasmesso alla competente Capitaneria di
Porto di Gallipoli per l’acquisizione del relativo parere di competenza;

 con nota trasmessa via PEC in data 12/08/2024, acquisita agli atti dell’Ente in data
13/08/2024 con prot. n.15962, la Capitaneria di Porto ha trasmesso il proprio “parere
favorevole subordinato al rispetto delle modifiche/prescrizioni/osservazioni”;

 da un confronto con l’Autorità Marittima è emersa la necessità di implementare il
Regolamento di un elaborato grafico raffigurante lo stato di fatto dell’area portuale;

Visto il “Regolamento per l’esercizio e l’uso del porto di Tricase” così come modificato a seguito di
parere della Capitaneria di Porto, nonché gli elaborati grafici allegati:

● TAV.01 AREE OPERATIVE E FUNZIONALI;

● TAV.02 AREE COMPLEMENTARI;

● TAV.03 PIANO DEGLI ORMEGGI;

● TAV.04 STATO DI FATTO;
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 70 del 30/12/2024   Pag. 3 di 5



Ritenuto di propria competenza l’approvazione del regolamento in oggetto ai sensi del D.Lgs.
267/2001;

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:
“Esaminata la proposta con riferimento:

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di
settore;

b) alla correttezza e regolarità della procedura;
c) alla correttezza formale nella redazione dell’atto;

esprime: “parere favorevole”;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2001 - TU Enti Locali;
 L.R. 10 aprile 2015, n. 17 - “Disciplina della tutela e dell’uso della costa”;
 Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 - Codice della Navigazione;
 DPR 15 febbraio 1952 n. 328 - Regolamento per l' esecuzione del codice della navigazione;

D E L I B E R A

Per le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

1) Approvare il “Regolamento per l’uso e l’esercizio del porto di Tricase” costituito da n.18 articoli
e appendice e dagli elaborati grafici di seguito elencati:

● TAV.01 AREE OPERATIVE E FUNZIONALI;

● TAV.02 AREE COMPLEMENTARI;

● TAV.03 PIANO DEGLI ORMEGGI;

● TAV.04 STATO DI FATTO;

così come revisionato a seguito del parere della Capitaneria di Porto di Gallipoli trasmesso via
PEC in data 12/08/2024 con nota acquisita agli atti dell’Ente in data 13/08/2024 al prot.
n.15962;

2) Dare atto che “Regolamento per l’uso e l’esercizio del porto” ed i relativi atti allegati
costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

3) Dare atto che il "Regolamento per il porto di Tricase", approvato in data 21/09/2009, si
intende superato, a far data dall’approvazione della presente deliberazione, dal Regolamento
di cui trattasi ed oggetto di approvazione;

4) Pubblicare il presente atto, unitamente agli elaborati allegati, all’Albo Pretorio dell’Ente per
n. 15 giorni consecutivi;

5) Dare atto che il presente regolamento sarà esecutivo decorsi n. 15 giorni dalla data di
pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente;

6) Dichiarare, con separata, unanime votazione la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. L.vo n.267/2000.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 70 del 30/12/2024   Pag. 4 di 5



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente
 ZOCCO ROSANNA

Il Segretario
DOTT.SSA DE CARLO I. MARCELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
n. 267 del 18/08/2000.

Tricase, lì _______________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Anna Rita SCARASCIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Anna Rita SCARASCIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 70 del 30/12/2024   Pag. 5 di 5


